Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции
Российской Федерации по Ярославской области
10 июня 2016 года № RU765140002016001

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 мая 2016  года                № 100

О внесении изменений в Устав
Рыбинского муниципального района

Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований», статьей 22 Устава Рыбинского муниципального района,

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Устав Рыбинского муниципального района, утвержденный решением

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 23.03.2006 № 17 (в
редакции решений от 23.11.2006 № 90, от 31.10.2007 № 205, от 05.03.2008 № 257 (с
изменениями от 24.04.2008 № 289), от 26.06.2009 № 467, от 30.09.2010 № 64, от 31.03.2011
№ 125, от 29.11.2012 № 365, от 17.04.2014 № 588, от 29.01.2015 № 674, от 07.07.2015 №
738) следующие изменения:

1.1. В статье 9:
1.1.1.  В пункте 39 части 1 после слов «карты-плана территории» знак точки

заменить знаком точки с запятой;
1.1.2. Часть 1 дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района,
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного
(муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района.».

1.2. В пункте 1 части 4 статьи 16 слова «или проект» заменить словами «, а
также проект».

1.3. Пункт 11 части 1 статьи 22 дополнить словами «в соответствии с
настоящим Уставом».

1.4. Часть 2 статьи 22 дополнить пунктом 30.2 следующего содержания:
«30.2) утверждение стратегии социально-экономического развития Рыбинского

муниципального района;».
1.5. В статье 24:

а) в пункте 7 части 11 слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую
пенсию»;

б) пункт 1 части 12  после слов «зарегистрированного в установленном порядке»
дополнить словами «, совета муниципальных образований Ярославской области, иных
объединений муниципальных образований»;

в) в пункте 3 части 14 слова «в соответствии с Федеральным законом от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»» заменить словами «в соответствии с настоящим Уставом».

г) часть 16 изложить в следующей редакции:
«16. Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района

должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012
года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая
2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Полномочия Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.6. Статью 24.1. признать утратившей силу.
1.7. Дополнить статьей 24.2 следующего содержания:
«Статья 24.2. Удаление Председателя Муниципального Совета Рыбинского

муниципального района в отставку
1. Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района в соответствии с

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» вправе удалить
Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в отставку по
инициативе депутатов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района или
по инициативе Губернатора Ярославской области.

2. Основаниями для удаления Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) Председателя Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района, повлекшие (повлекшее) наступление последствий,
предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению
вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными
законами, Уставом Рыбинского муниципального района, и (или) обязанностей по
обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления
федеральными законами и законами Ярославской области;

consultantplus://offline/ref=A01A84F1CEE8C1BD1384FE916D0A77648299079B747C074D57F4C9C4E5x1q7K
consultantplus://offline/ref=3C91C8A68D60322D64E984C2E4C6EE1A4E33E4820761482CD80E038E96x7xAH
consultantplus://offline/ref=3C91C8A68D60322D64E984C2E4C6EE1A4E33E4820761482CD80E038E96x7xAH
consultantplus://offline/ref=3C91C8A68D60322D64E984C2E4C6EE1A4E33E5870263482CD80E038E96x7xAH
consultantplus://offline/ref=3C91C8A68D60322D64E984C2E4C6EE1A4E33E4810C66482CD80E038E96x7xAH
consultantplus://offline/ref=E060F6C245F2FECA86AB5DBFD03E830F77C0CE57B6F7E5F15779660905DDFDA5ABCF7C58595EAA1EF5nDI
consultantplus://offline/ref=E060F6C245F2FECA86AB5DBFD03E830F77C0CE57B6F7E5F15779660905DDFDA5ABCF7C58595EAA1EF5nCI

3) неудовлетворительная оценка деятельности Председателя Муниципального
Совета Рыбинского муниципального района Муниципальным Советом Рыбинского
муниципального района по результатам его ежегодного отчета перед Муниципальным
Советом Рыбинского муниципального района, данная два раза подряд;

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами;

5) допущение Председателем Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района, администрацией Рыбинского муниципального района, иными
органами и должностными лицами местного самоуправления Рыбинского
муниципального района и подведомственными организациями массового нарушения
государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости
от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств,
ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или
религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и
межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных
(межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.

3. Инициатива депутатов Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района об удалении Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности
депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в Муниципальный Совет
Рыбинского муниципального района. Указанное обращение вносится вместе с проектом
решения Муниципального Совета Рыбинского муниципального района об удалении
Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в отставку. О
выдвижении данной инициативы Председатель Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района и Губернатор Ярославской области уведомляются не позднее дня,
следующего за днем внесения указанного обращения в Муниципальный Совет
Рыбинского муниципального района.

4. Рассмотрение инициативы депутатов Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района об удалении Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора
Ярославской области.

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Муниципального
Совета Рыбинского муниципального района об удалении Председателя Муниципального
Совета Рыбинского муниципального района в отставку предполагается рассмотрение
вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления
федеральными законами и законами Ярославской области, и (или) решений, действий
(бездействия) Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2
и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решение об
удалении Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в
отставку может быть принято только при согласии Губернатора Ярославской области.

6. Инициатива Губернатора Ярославской области об удалении Председателя
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в отставку оформляется в
виде обращения, которое вносится в Муниципальный Совет Рыбинского муниципального
района вместе с проектом соответствующего решения. О выдвижении данной инициативы
Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района уведомляется
не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Муниципальный
Совет Рыбинского муниципального района.

7. Рассмотрение инициативы депутатов Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района или Губернатора Ярославской области об удалении Председателя

consultantplus://offline/ref=E060F6C245F2FECA86AB5DBFD03E830F77C0CE57B3F8E5F15779660905FDnDI
consultantplus://offline/ref=E060F6C245F2FECA86AB5DBFD03E830F77C0CE57B6F7E5F15779660905DDFDA5ABCF7C58595EAA1EF5nDI
consultantplus://offline/ref=E060F6C245F2FECA86AB5DBFD03E830F77C0CE57B6F7E5F15779660905DDFDA5ABCF7C58595EAA1EF5nCI

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в отставку осуществляется
Муниципальным Советом Рыбинского муниципального района в течение одного месяца
со дня внесения соответствующего обращения.

8. Решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района об
удалении Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в
отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от
установленной численности депутатов Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района.

9. Заседание Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, на
котором рассматривается вопрос об удалении Председателя Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района в отставку, проходит под председательством
депутата, уполномоченного на это Муниципальным Советом Рыбинского
муниципального района.

10. Решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района об
удалении Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в
отставку подписывается депутатом, председательствующим на заседании
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.

11. При рассмотрении и принятии Муниципальным Советом Рыбинского
муниципального района решения об удалении Председателя Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района в отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения
соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района или Губернатора
Ярославской области и с проектом решения Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района об удалении его в отставку;

2) предоставление ему возможности дать депутатам Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в
качестве основания для удаления в отставку.

12. В случае, если Председатель Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района не согласен с решением Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде
изложить свое особое мнение.

13. Решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района об
удалении Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в
отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через
пять дней со дня его принятия. В случае, если Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района в письменном виде изложил свое особое мнение по
вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию)
одновременно с указанным решением Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района.

14. В случае, если инициатива депутатов Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района или Губернатора Ярославской области об удалении Председателя
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в отставку отклонена
Муниципальным Советом Рыбинского муниципального района, вопрос об удалении
Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в отставку
может быть вынесен на повторное рассмотрение Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, на котором рассматривался
указанный вопрос.

15. Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, в
отношении которого Муниципальным Советом Рыбинского муниципального района
принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об

обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального
опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней
со дня подачи заявления.».

1.8. часть 8 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«8. Депутат Муниципального Совета Рыбинского муниципального района должен

соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» и другими федеральными законами.

 Полномочия депутата Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012
года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая
2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Полномочия депутата Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.9. Пункт 44 части 4 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«44) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности сельских поселений
Рыбинского муниципального района и муниципального района, охрана объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального)
значения, расположенных на территориях поселений, входящих в состав Рыбинского
муниципального района, и муниципального района;».

1.10. в части 3 статьи 27 слова «, требования к кандидатам на должность главы
местной администрации» исключить.

1.11. Часть 3 статьи 32 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Голос Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального

района учитывается при принятии Устава Рыбинского муниципального района,
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Рыбинского
муниципального района как голос депутата Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь» после его

государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и

официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель – Фёдорова Е.В.).

Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района                А.В.Малышев

consultantplus://offline/ref=3C13E6EBF17F97D5496BB685814CE759266615DCE6EABEA17D5C359363c8v8H
consultantplus://offline/ref=3C13E6EBF17F97D5496BB685814CE759266615DCE6EABEA17D5C359363c8v8H
consultantplus://offline/ref=3C13E6EBF17F97D5496BB685814CE759266614D9E3E8BEA17D5C359363c8v8H
consultantplus://offline/ref=3C13E6EBF17F97D5496BB685814CE759266615DFEDEDBEA17D5C359363c8v8H

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	третьего созыва
	Р Е Ш Е Н И Е